CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 193 /2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,
ouvido o Plenário na forma regimental,  o envio de ofício ao Ministério
Público de Goiás,  Solicitando informações sobre a Operação Transata e
suas  implicações  em  empresas  que  já  prestou  ou  prestam  serviços  em
Araguari. Solicitar a mesma que forneça informações detalhadas sobre os
desdobramentos  da  Operação  Transata,  conforme  reportagem  veiculada
pelo jornal  O Popular, que revela a atuação de empresas investigadas e a
relação do ex-secretário,  de planejamento e gestor de contratos Dickson
Santos Gomes, que atuou também em Araguari, com essas empresas.

    A operação investiga um esquema de intermediação de  contratos  e

favorecimento  ilícito  de  empresas  prestadoras  de  serviços  no  estado  de

Goiás, e, segundo as investigações, o ex-secretário Dickson Santos Gomes,

que também foi comissionado em nossa cidade, teria sido um elo entre as

empresas investigadas e a Secretaria de Infraestrutura. Diversos contratos

firmados entre a administração pública e essas empresas são questionados

em razão da possível ocorrência de práticas ilícitas.

     Diante disso venho por deste requerimento, solicitar que o Ministério

Público  de  Goiás  envie  as  informações  pertinentes  sobre  a  operação,  a

atuação do ex-secretário e as empresas investigadas que possuem licitações

em  nossa  cidade  (Delvalle,  Radiante,  Goiás  Led,  Elétrica  Luz).  Estas

informações  são  essenciais  para  que  possamos  adotar  as  medidas

necessárias  para  garantir  a  transparência  e  a  legalidade  nas  ações  da

administração pública municipal caso haja alguma irregularidade.

        Aguardamos um retorno da Procuradoria Geral de Justiça, caso o

processo não esteja em segredo de justiça para que possamos informar a

população  de  Araguari  sobre  os  avanços  dessa  investigação  e  tomar  as

providências que se fizerem necessárias.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal  de Araguari,  Estado de Minas Gerais,  sala das
sessões, em 21 de Janeiro de 2025.

Paulo Sérgio de Oliveira do Vale - PSDB
Vereador Proponente

APROVADO 15 votos
REPROVADO ______ votos
DEFERIDO     ( _ )
Sala das sessões, em 28/01/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
85

64

		2025-02-27T15:45:29-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro